

Assunto **Re: ESCLARECIMENTO - PREGÃO 110/2023 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA**

De <licitacao@bebedouro.sp.gov.br>

Para Licitacao <licitacao@bebedouro.sp.gov.br>

Cópia Oculta (Cco) <licitacoes@convexnet.com.br>, <danny.correa@voke.tech>, <CWB.Engenharia@microsens.com.br>, <Jessica.Oliveira@microsens.com.br>, <Paulo.Cabral@microsens365.onmicrosoft.com>, <jessica.bartuli@mtec.com.vc>, <kelly.furlan@mtec.com.vc>, <marcelo.santos1@telefonica.com>

Data 18/12/2023 12:17



- a063be97.png(~61 KB)
- blocked.gif(~118 B)

Boa tarde

De posse dos **PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS** apresentados pelas requerentes, procedeu-se à análise da questão arguida pelas mesmas, entendendo o Pregoeiro, a princípio, ser necessária a remessa dos autos ao setor requisitante, tendo em vista que os pedidos se tratavam de questões técnicas relacionadas ao objeto da licitação, que fogem à área de sua atuação, para que o setor se manifestasse, no sentido de esclarecer todas as questões abordadas pelas requerentes.

Em resposta, foram esclarecidas as questões abordadas pelas empresas, na qual o Departamento de Tecnologia Informação e Comunicação da Prefeitura Municipal, assim se manifestou:

----- Mensagem original -----

**Assunto:**Re: ESCLARECIMENTO - PREGÃO 110/2023 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA  
**Data:**18/12/2023 11:21  
**De:**Itamar Correa <ti.gestao@bebedouro.sp.gov.br>  
**Para:**licitacao@bebedouro.sp.gov.br  
**Cópia:**Ti Adm <ti.adm@bebedouro.sp.gov.br>

Prezado Sr. Pregoeiro segue abaixo resposta sobre o pedido de esclarecimento da empresa MTEC.

1 - Tendo em vista que o Edital de Pregão nº 110/2023, cujo objeto é: "Contratação de empresa especializada para disponibilização de equipamentos de informática em regime de locação mediante prestação de serviços de manutenção, seguro e gerenciamento de dispositivo", não dispõe sobre a possibilidade de prorrogação do contrato, **entendemos que, além da vigência direta de 48 meses, haverá a possibilidade de prorrogação do contrato por mais 12 meses, conforme possibilita a Lei 8666/03 (60 meses de vigência) nos casos de prestação de serviços.** Nosso entendimento está correto?

**Resposta: poderá ser prorrogado conforme previsto em lei, porém caberá a contratante e contratada concordarem com a prorrogação.**

2- E ainda, quanto a previsão do edital sobre a obrigação da contratada de contratar seguro durante toda vigência do contrato, incluindo **"Roubo e/ou Furto qualificado"**; **considerando que as proteções amparadas por garantia e seguro, são comumente** quanto a: roubo mediante apresentação de boletim de ocorrência, danos causados por incêndios, danos elétricos, danos por derramamento de líquidos e por tempestades.

Desse modo, **entendemos que não será exigido seguro para furto**, permanecendo a obrigatoriedade quanto a todas as demais intempéries. Nosso entendimento está correto?

**Resposta: não, deverá seguir o previsto no edital.**

---

**Itamar Correa de Oliveira**  
**Diretor do Departamento de Tecnologia Informação e Comunicação**  
**Prefeitura Municipal de Bebedouro**  
**Contato: (17) 3345-9187 - (17) 99709-0199**

Em face da manifestação exposta, esperamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados. Para tanto, segue a devida manifestação às empresas requerentes e às demais empresas que porventura tenham retirado o edital em referência comunicando o presente esclarecimento.

Att.

---



**Prefeitura de  
Bebedouro**

**Divisão de Despesas - Setor de Licitação**

e-mail: [licitacao@bebedouro.sp.gov.br](mailto:licitacao@bebedouro.sp.gov.br)

telefone: (17)3345-9100

ramais: 9116 - 9135 - 9137



**Prefeitura de  
Bebedouro**

a063be97.png

~61 KB



blocked.gif

~118 B